

Kapitel 21, fra os til dig

Forlaget Stjerne Radio præsenterer kapitel 21

”Den komplette ødelæggelse – Nordisk Radio Industri - Danavox”

til fri læsning på dette og næste opslag.

God fornøjelse.



Kapitel 21

Den komplette ødelæggelse – Nordisk Radio Industri - Danavox

21. august 1943

Den 21. august var gruppen igen aktiv på Frederiksberg. Nordisk Radio Industri (N.R.I.) – Danavox på Howitzvej 44 producerede pejleapparater for tyskerne og var derfor et oplagt mål. Men det var også et vanskeligt mål. Gennem en sabotagevagt på fabrikken havde de fået detaljerede oplysninger om bevogtningen, som bestod af fire bevæbnede sabotagevagter og følsomme mikrofoner ophængt i terrænet omkring fabrikken, som gav alarm inde i vagtlokalet. Desuden lå Frederiksberg Politistation næsten lige ved siden af.

Sent på aftenen var Holger Danske-gruppen på plads udenfor fabrikken. Aftalen med sabotagevagten var, at han skulle sørge for en åben bagdør. Hvis det mislykkedes, ville han signalere med sin lommelygte kl. 23. ”Bob” og ”Tom” kravlede over plankeværket og sneg sig så lydløst som muligt op på fabrikkens bagside, hvor de til deres skuffelse snart efter blev mødt af en blinkende lygte. Tilbage i gruppen blev der holdt råd, og alt talte for at aflyse aktionen. To mand blev sendt af sted for at undersøge et andet muligt sabotagemål på Nørre Allé. Men ”Tom” ville ikke give op, og spontant tog gruppen en helt ny taktik i anvendelse.

”Hør nu godt efter, for det gælder jeres liv”.

Fra en telefonboks ringede ”Tom” til fabrikken:

”Hør nu godt efter, for det gælder jeres liv! Vi har i eftermiddag fået anbragt en kraftig sprængladning i fabrikkens kælder. Den er tilsluttet elektrisk tænding, og ledningerne er klar til sprængning nu. Hvis jeg vil, kan jeg slutte strømmen i dette øjeblik, og I vil ryge i luften sammen med fabrikken. Vi er ikke interesserede i at slå landsmænd ihjel, og hvis I vil redde livet, kommer I ud NU. Der står nogle folk parat udenfor for at tage imod jer. Ræk hænderne i vejret, når I kommer. I får 2 minutter. Slår I alarm eller laver noget som helst vrøvl, bliver strømmen sluttet. Se så at få besluttet jer.”

Og ud kom de. Her stod de så midt på gaden med armene i vejret. Det så jo noget påfaldende ud, hvorfor de blev beordret tilbage i bygningen, hvilket kun skete meget modstræbende. Vagterne blev afvæbnet og bundet, hvorefter en 8-kilos bombe af engelsk plastisk sprængstof og fire brandbomber blev placeret. Vagterne fik lov til at redde deres cykler, da de blev ført over gaden og i sikkerhed i en gård. Lunterne blev tændt, og store dele af fabrikken styrtede sammen ved eksplosionen. Til trods for at flere af brandbomberne ikke virkede, udbrød der en heftig brand.

Efter at have lagt våben og udstyr i depotet på Nyvej vendte sabotørerne tilbage til åstedet og blandede sig med de mange tilskuere. Også "Bob" og "Ewald", som havde været på Nørre Allé, var vendt tilbage – noget knotne over, at sabotagen var foretaget uden dem. Til trods for de store sideskader i form af knuste vinduer i kvarteret, var stemningen hos tilskuerne positiv overfor sabotagen. En overbetjent fra Frederiksberg Politi, formentlig O.B. Bertelsen, opdagede sabotørerne i vrirnen, hvorefter han diskret gik rundt og lykønskede hver enkelt med det gode resultat.

Sabotagen af N.R.I. var den mest komplette ødelæggelse, som gruppen havde lavet, med en erstatning på 230.000 kr. – ca. 4,6 mio. i nutidskroner.



*Nordisk Radioindustri (N.R.I.)
– Danavox på Howitzvej 44 efter
sabotagen den 21. august 1943.
Fabrikken producerede pejleapparater
for tyskerne og var så godt bevogtet,
at sabotørerne måtte bluffe sig ind.*



Vent, der er meget mere endnu...

...men så skal du gå ind på vores website og købe bogen. Den koster kun 200 DKK plus forsendelse, men så får du også 98 sider med spændende fortællinger fra Holger Danske Gruppens aktioner, baggrundsstof, persongalleri og...

Bestil her: www.stjerneradio.dk/#bogbestilling